中共安徽省委宣传部
安 徽 省 文 明 办
安 徽 省 总 工 会
共 青 团 安 徽 省 委
安 徽 省 妇 联
安徽省军区政治工作局

文件

皖文明办 〔２０２１〕７号

关于推选第七届安徽省道德模范的通知

各市党委宣传部、文明办、总工会、团委、妇联,各军分区(警备

区)政治工作处,省直机关文明办,省委教育工委文明办,省国

资委文明办:

为大力弘扬社会主义核心价值观,充分发挥先进典型示范

引领作用,积极做好第八届全国道德模范推荐工作,决定开展

第七届安徽省道德模范推选活动.现将有关事项通知如下.

—１—

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神,深入

贯彻习近平总书记考察安徽重要指示批示精神,认真落实全

国、全省宣传部长会议精神,突出庆祝中国共产党成立１００周

年,坚持培育和践行社会主义核心价值观,结合决胜全面小

康、决战脱贫攻坚、抗击新冠疫情等重大事件,推选一批群众

口碑好、事迹突出感人、体现崇高精神、典型示范性强的道德

模范,广泛开展道德模范学习宣传活动,推动形成崇德向善、

见贤思齐、德行天下的浓厚氛围,为建设新阶段现代化美好安

徽提供强大精神力量.

二、主办单位

省委宣传部、省文明办、省总工会、团省委、省妇联、省军

区政治工作局.

三、推选类别

安徽省道德模范分为五个类别,即助人为乐、见义勇为、

诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲.每个类别推选６名左右,共

推选３０—４０名.

四、推选标准

１􀆰安徽省道德模范的总体标准

热爱祖国,拥护中国共产党领导,增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”,积极践行社会主义核心价值

—２—

观,在社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设中事迹突

出,具有良好综合道德素质,是社会各界和人民群众公认的道

德标杆.

２􀆰安徽省道德模范的分类标准

助人为乐模范:充满爱心、乐善好施,长期主动无私帮助

他人,积极参加学雷锋志愿服务和公益事业,赢得群众高度赞

誉.

见义勇为模范:秉持公平正义,弘扬社会正气,关键时刻

临危不惧、挺身而出,勇于维护国家、集体利益和人民群众的

生命财产安全,产生重大社会影响.

诚实守信模范:在经济活动和社会生活中,始终坚持诚信

为本、操守为重,以诚待人、以信取人,履约践诺、言行一致,具

有很高的社会信誉和良好的守信形象.

敬业奉献模范:追求崇高职业理想,秉持认真负责的职业

态度,甘于无私奉献,勇于创新创造,为国家和社会做出重大

贡献,在本行业本领域具有引领示范作用.

孝老爱亲模范:注重家庭、注重家教、注重家风,孝敬父

母、关爱子女、夫妻和睦,家庭关系和谐,在文明家庭建设中走

在前列,群众广为颂扬.

３􀆰每位候选人只参加一个类别的推选.往届安徽省道

德模范不再参加本次推选活动,往届安徽省道德模范提名奖

获得者可参加本届推选.

—３—

五、推选步骤

１􀆰成立安徽省道德模范推选活动组委会(简称省组委

会).省组委会由省委宣传部、省文明办、省总工会、团省委、

省妇联、省军区政治工作局６家主办单位组成.省委宣传部

常务副部长担任省组委会主任,省文明办主要负责同志和省

总工会、团省委、省妇联、省军区政治工作局分管负责同志担

任省组委会副主任,主办单位相关部门负责同志担任省组委

会委员.省组委会办公室设在省文明办行业指导处,负责推

选活 动 日 常 工 作.省 组 委 会 办 公 室 联 系 电 话:０５５１—

６２６０９９４６,传 真:０５５１—６２６０７３３７;电 子 邮 箱:wmbzhc＠

１２６􀆰com.

２􀆰全面发动.３月中旬,印发通知,在省主要媒体上发布

公告.社会各界、单位、团体及人民群众均可向省组委会推荐

人选,省组委会办公室将及时转告被推荐人所在市或系统,由

各地、各系统进行筛选.社会推荐候选人的截止日期是３月

３１日.

３􀆰 遴选候选人.按照推选标准和要求,综合考量、优中

选优,向省组委会推荐候选人.各市文明委推荐每类候选人

１名,总数不超过５名;省军区政治工作局对各军分区(警备

区)政治工作处推荐的候选人审核把关后统一报送,总数不超

过２人;省直机关文明委、省委教育工委文明委、省国资委文

明委推荐总数不超过２人.时代楷模、劳动模范、大国工匠、

—４—

最美人物、身边好人等先进典型可优先推荐.推荐候选人中,

除已牺牲(或去世)的之外,一般不推荐１６岁以下的未成年

人.

４􀆰广泛征求意见.各地各单位要将拟推荐候选人先在

本人所在单位、乡镇(街道)、行政村(社区)征求意见,同时征

求当地公安、信用等有关部门意见(党员和公职人员还应征求

组织人事、纪检监察部门意见,从事经济活动的候选人还须征

求市场监管、税务、环保等部门意见),并在本地、本系统主要

媒体进行为期一周的集中公示,接受社会监督、广泛听取意

见.军队系统拟推荐候选人以适当方式公示一周.对于公示

和征求意见中发现的问题和线索,要组织认真调查核实,确保

候选人事迹真实无误,经得起检验.

５􀆰上报候选人材料.公示结束后,各市确定的候选人需

经党委宣传部、文明办、总工会、团委、妇联等部门共同研究后

由市文明委领导审定,省直有关单位和省军区政治工作局确

定的候选人由单位主要负责同志审定,按类别分别填报“安徽

省道德模范推选表”,每人分别附１０００字左右的事迹简介(材

料要求事迹真实可靠、表述准确贴切、条理清晰分明)、３０００
字左右的详细文字材料和一寸近期免冠彩照.推荐报告、推

选表及事迹材料各一式３份,加盖公章后于４月１５日前报省

组委会办公室,同时将以上材料和候选人照片电子版同时发

送省组委会办公室电子邮箱.

—５—

６􀆰 公示候选人.在各地、各系统推荐的基础上,省组委

会组织评委审议,确定正式候选人.正式候选人基本情况和

主要事迹在«安徽日报»和安徽文明网等媒体宣传公示,听取

意见、接受监督.评委由主办单位、专家学者、新闻工作者、省

级以上道德模范代表组成.

７􀆰 投票推选.按照公开透明、公平公正原则,组织评委

和公众代表投票.由各地推荐的２００名人大代表、政协委员、

道德模范(本次推选的候选人除外)、身边好人担任公众代表,

进行投票.

８􀆰审定公布结果.省组委会综合候选人的得票情况和事

迹类型提出建议名单,报省文明委领导审定后公布推选结果.

六、工作要求

１􀆰加强组织领导.各地各有关部门要把安徽省道德模

范推选活动摆上重要位置,作为今年精神文明建设的重点工

作,作为庆祝中国共产党成立１００周年的重要举措,精心组织

实施,高效圆满完成各项任务.

２􀆰 严格推选标准.坚持标准从严、公正推选,认真做好

群众推荐、资格审核、媒体公示、遴选上报等各个环节,真正把

那些事迹过硬、群众公认、品德高尚、贡献重大的先进人物推

选出来.

３􀆰重在学习宣传.要坚持重在学习宣传、重在道德实

践,把学习和宣传活动贯穿推选全过程.要充分利用各级各

—６—

类媒体,宣传报道候选人的先进事迹,弘扬道德模范崇高精

神,引导干部群众开展学习实践活动,使推选过程成为宣传模

范事迹、学习模范品质、践行模范精神的过程.

４􀆰关爱道德模范.落实«安徽省道德模范荣誉称号管理

办法(试行)»,主动关心关爱道德模范,特别要深入了解新当

选道德模范的工作生活情况,对于存在实际困难的给予资助,

树立德者受尊、好人好报的价值导向.

附件:第七届安徽省道德模范推选表

中共安徽省委宣传部 安 徽 省 文 明 办

安 徽 省 总 工 会 共 青 团 安 徽 省 委

安 徽 省 妇 联 安徽省军区政治工作局

２０２１年３月１７日

—７—

附　件

第七届安徽省道德模范推选表

推选类别:

姓名
出生
年月

性别 民族

单位及
职　务

政治
面貌

参加工
作时间

文化
程度

照片

曾获主
要奖励

主
要
事
迹
︵
约

１０００
字
,
可
另
附
页
︶

—８—

主

要

事

迹

市文

明委

或省

直有

关部

门或

省军

区政

治工

作局

意见

盖　章

年　月　日

—９—

安徽省精神文明建设指导委员会办公室 ２０２１年３月１７日印发

—０１—